24 [v.17]. *Tú odiaste la enseñanza.* Odiaste la doctrina. Cuando perdono, cantas y alabas; cuando castigo, murmuras. Como si sólo fuese tu Dios cuando perdono y no cuando corrijo y castigo. Yo a los que amo corrijo y castigo. *Tú odiaste la enseñanza y echaste mis palabras a la espalda.* Las cosas que dices

18). Sed haec dicta sunt, ne timeant qui audiunt a quocumque audiant: non ut securi sint qui dicunt bona, et faciunt mala. Modo ergo, fratres, vos securi estis: si bona auditis, Deum auditis, per quemlibet audiat. Sed noluit Deus sine correptione dimittere illos qui dicunt; ne hoc solo quod dicunt, securi sibi obdormiscant in mala vita, et dicant sibi: Neque enim perdet nos Deus, per quorum os voluit tanta bona dici populo suo. Imo vero audi quod dicis, quicumque dicis; et qui vis te audiri, prior te audi; et dic quod dicit in alio psalmo quidam: *Audiam quid loquatur in me Dominus Deus, quoniam loquetur pacem populo suo* (Ps 84,9). Qualis ergo ego, qui non audio quod in me loquitur, et volo ut alii audiant quod per me loquitur? Audiam prior, audiam, maximeque audiam quod loquitur in me Dominus Deus, quoniam loquetur pacem populo suo. Audiam, et castigem corpus meum, et servituti subiciam, ne forte aliis praedicans, ipse reprobus inveniar (1 Cor 9,27). *Ut quid tu enarras iustitias meas?* Ut quid tibi quod tibi non prodest? Admonet illum ut audiat: non ut deponat praedicationem, sed ut assumat obedientiam. Tu vero ut quid assumis Testamentum meum per os tuum?

24 [v.17]. *Tu vero odisti eruditionem.* Odisti disciplinam. Quando parco, cantas et laudas; quando castigo, murmuras: quasi quando parco, sim Deus tuus; et quando castigo, non sim Deus tuus. Ego quos amo, arguo et castigo (Apoc 3,19). *Tu vero odisti eruditionem: et*

las echas a la espalda. *Y echaste mis palabras a tu espalda.* En donde no las ves, pero te pesan. *Y echaste mis palabras a la espalda.*

25 [v.18]. *Cuando veías al ladrón corrías con él, y participabas con los adúlteros.* Habla de este modo para que quizá no digas: No hurté, no cometí adulterio. Si aplaudes al que le comete, ¿acaso no tomaste parte en este mismo asentimiento, acaso al alabarle no participaste con el que lo cometió? Esto es contribuir con el ladrón y participar con el adúltero. Porque, si no ejecutas, pero alabas lo que se ejecutó, te haces alcahuete y fiador del hecho, ya que es alabado el pecador en los deseos de su alma y bendecido quien ejecuta obras inicuas. No obras el mal, pero alabas a quien obra de este modo. ¿Por ventura es un mal pequeño *participar con los adúlteros?*

26 [v.19]. *Tu boca abundó en malicia y tu lengua se entregó a la falacia.* Llama, hermanos, maldad y mentira a la de ciertos hombres que por adulación, aunque sepan que son cosas malas las que oyen, no obstante, por no disgustar a aquellos de quienes las oyen, no sólo consienten no corrigiendo, sino también callando. Poco es no decir: Obraste mal; pero dicen lo que es mucho peor: Obraste bien, sabiendo que es malo. Abunda, pues, su boca en maldad y su lengua se entrega a la falacia. La falacia consiste en cierto engaño en las palabras, al declarar una cosa y sentir otra. No dice el salmista: Tú lengua dio entrada o perpetró la falacia, sino que, para demostrarte que sientes cierto deleite en ella, dijo: *Se entregó o abrazó.* A poco se re-

proieicisti sermones meos post te. Quae dicuntur per te, proieicis post te. *Et proieicisti sermones meos post te:* ubi non videntur a te, sed onerent te. *Et proieicisti sermones meos post te.*

25 [v.18]. *Si videbas furem, concurrebas ei, et cum adulteris portionem tuam ponebas.* Ne forte diceres: Non feci furtum, non feci adulterium. Quid, si placuit tibi qui fecit? Nonne ipso placito concurresti? nonne portionem tuam cum illo qui fecit, laudando posuisti? Hoc est enim, fratres, concurrere cum fure, et ponere cum adultero portionem tuam: quia etsi non facis, et laudas quod fit, astipulator es facti; quoniam laudatur peccator in desideris animae suae, et qui iniqua gerit, benedicitur (Ps 9,3). Non facis mala, laudas mala facientes. Hoc enim parvum malum est? *Cum adulteris portionem tuam ponebas.*

26 [v.19]. *Os tuum abundavit malitia, et lingua tua amplexa est dolositatem.* Malevolentiam et dolositatem, fratres, quorumdam hominum dicit, qui per adulationem, quamvis sciant mala esse quae audiunt, ne offendant eos a quibus audiunt, non solum non reprehendendo, sed tando consentiunt. Parum est, quia non dicunt, Male fecisti; sed dicunt, Et bene fecisti: et norunt malum esse; sed abundat os eorum malitia, et lingua eorum amplexatur dolositatem. Dolositas est fraus quaedam in verbis, aliud promendi, aliud sentiendi. Non ait, Lingua tua admisit dolositatem, aut, perpetravit dolositatem; sed ut ostenderet tibi quamdam delectationem in ipso malo facto, *amplexa est,* dixit. Parum est quia

duce lo que haces; te alegras; alabas al momento y te ríes dentro de ti mismo. Pierdes al hombre que manifiesta incautamente sus vicios ignorando ser tal cosa. Tú que conoces que son iniquidades no dices: ¿Adónde te precipitas? Si le vieses caminar imprudentemente a oscuras por donde tú sabes que hay un pozo y callases, ¿qué tal serías? ¿No se te consideraría como el causante de su muerte, no obstante que, cayendo en el pozo, no había de morir en cuanto al alma, sino únicamente en cuanto al cuerpo? Se hunde en el vicio, te declara sus malos hechos; tú conoces que son malos, y, sin embargo, alabas y te ríes dentro de ti mismo. ¡Oh!, si en algún tiempo se convirtiera a Dios aquel de quien te mofas, y a quien no quisiste socorrer, y te dijera: "Sean confundidos los que me dicen: Animo, ánimo". *Y tu lengua perpetró la falacia.*